
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO Nº 166, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os Pareceres nºs. 98, 99, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113 e 

168/2011 da Câmara de Ensino de Graduação RESOLVE:  

 

        

 Aprovar os RELATÓRIOS FINAIS DE PROJETOS DE ENSINO DE 

GRADUAÇÃO, conforme segue:  

 

PROJETO COORDENADOR UNIDADE 

ACADÊMICA 

Material para Auxilio a Disciplina: 

Química Tecnológica   

Gustavo Graciano Fonseca  FACET 

Material para Auxilio à Disciplina: 

Transferência de Calor I  

Robson Leal da Silva FAEN 

Visita Técnica para Reconhecimento de 

cortes bovinos em casa de carnes de 

Dourados/MS  

Karine de Cássia Freitas FCS 

Visita Técnica à usina Monte Verde  Dionise Magna Juchem FACE 

Implementação de aulas práticas e 

materiais didático para a disciplina 

Análise Sensorial do Curso de 

Engenharia de Alimentos  

Eliana Janete Sanjinez 

Argandoña  

FAEN 

Bioquímica Clinica  Márcio Eduardo de Barros  FCS 

Interfaces Ambientais do Pantanal Sul-

Mato-Grossense como veículo de estudos 

de Florística Faunística  

José Benedito Perrella FCBA 

Laboratório de práticas em bolsa de  Carlos Eduardo Caldarelli FACE 

Laminário de Anatomia Vegetal – 

Ferramenta Didática  

Rodrigo Kelson Silva 

Resende  

FCA 

Material instrucional para disciplina de 

Química Geral Experimental  

José Francisco Vianna FACET 

1ª Semana Acadêmica do Curso de 

Engenharia de Alimentos  

Gerson Ribeiro Homem  FAEN 

Calculadora HP 12C, aplicações em 

finanças 

Leticia de Oliveira FACE 

 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente  em Exercício 


	RESOLUÇÃO Nº 166, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011.



